A2 版 2021年10月1日 星期五 要 闻 责任编辑：宋尧平 校检：王 忠

E-mail:qdnrb2@163.com

政务
简报

● 9月 29日，黔东南州东西部协作工作调度会在凯里召开，会议旨在深入推进2021
年佛山市与黔东南州东西部协作工作，加快落实两地东西部协作各项协议内容，总结我州
前三季度工作任务完成情况，部署安排2021年东西部协作第四季度相关工作，确保按时高
质量完成好各项协作任务，副州长谭夔主持会议并讲话。 （记者 王金海）

“十一”黄金周近在眼前，走在街
头巷尾，精心布置的街景与由心绽放
的笑脸，让人感受到一派祥和欢畅。
近期疫情防控形势依然严峻，自驾游、
短途游、户外游等更安全的出游方案，
也成了民众的长假新选择。（9 月 29 日
证券时报）

近两年，国内旅游业市场平稳持续
增长，旅游收入在“假日经济”中独占
鳌头。显然，此成绩的取得，是疫情防
控常态化下，景区旅游运营从重数量
向重质量转变的直接体现。应该看
到，各地旅游主管部门不断加强与卫
生健康、交通运输、公安、气象、自然资
源等单位的沟通力度，及时发布疫情

防控、天气、地质灾害等信息，防范化
解旅游安全风险，接待能力、预警能力
全方位提升。

防 控 好 疫 情 才 有 欢 乐 祥 和 的 国
庆。近期部分地区疫情叠加，集体出
游带来的大规模人口流动及扎堆、排
队现象，都可能会放大防疫风险。各
地亦应充分协调好防疫、安全与出游
的关系，加强对疫情形势预判和风险
评估，科学动态调整防控策略和措施，
精准做好景区疫情防控工作，继续筑
牢疫情防线，答好“防疫安全题”。

从目前的情况来看，各地景区普遍
实行了预约限流；有的景区还多部门
联动组织疫情防控大检查大整改，对

公共区域定时无死角消杀；而检测体
温、查验健康码，也成为各地景区的
标配。

当然，个人外出旅游也应注意个人
防护，不能将防疫安全置之不顾。对
广大旅客而言，尽管目前国内已鲜有
本土新增病例，但仍需做好疫情防控
工作，特别是在人头攒动的景区，更要
注意自我防护。在高铁、飞机等相对
密闭的环境中，诸如戴口罩、测体温等
措施，仍有必要坚持。在一些拥挤的
景区，也有必要保持足够的安全距离。

只有平衡好疫情防控与安全出游的
关系，国庆的旅游市场才能平稳向好，民
众才能尽情徜徉祖国的大好河山。

国庆安全游，防疫第一条
○ 孔德淇

为有效预防和控制森林草原火
灾发生，切实保护森林资源和人民
群众生命财产安全，根据《中华人
民共和国森林法》《森林防火条例》

《贵州省森林防火条例》《黔东南苗
族侗族自治州森林防火条例》等有
关法律法规规定，特通告如下：

一、禁火期：2021 年 10 月 1 日
至 2022 年 4 月 30 日。

二、禁火范围：在禁火期内，全
州所有林地及距林地 100 米区域。

三、禁止行为：
（一）严禁未经许可携带火种

进入林区（地）；（二）严禁农事活动
时烧灰积肥、烧田坎土坎、焚烧包
谷秆、焚烧稻草；（三）严禁在林区
内烧木炭；（四）严禁燃放烟花爆
竹、放孔明灯、玩火自娱；（五）严禁
吸烟、点火取暖、照明、野炊；（六）
严禁祭祀活动时烧坟山、烧香、烧
纸、点蜡烛和燃放烟花爆竹；（七）
严禁未经批准进行炼山造林等生
产性用火；（八）严禁未经县级以上
林业主管部门批准在禁火区内进
行 实 弹 演 习 、爆 破 等 涉 火 活 动 ；
（九）严禁其他野外用火及易诱发
森林火灾的活动。

四、禁火措施：
（一）各县（市）人民政府要认

真落实森林防火属地管理责任，明
确目标、分解任务、细化责任；严格
落实县、乡、村三级及森林草原经
营主体防灭火责任，坚持谁管辖、
谁负责，明确各级责任人和工作职

责，真正做到“山有人管、林有人
护、责有人担”。

（二）各县（市）人民政府要迅
速对禁火范围进行戒严，主要进山
道口要设置检查站（或执勤点），安
排人员值守。同时加强对重点地
段、重要时间段的巡查，对精神障
碍患者和老弱痴病残幼等要落实
监护人和监管措施，对野外用火严
防死守，坚决杜绝森林火灾发生。

（三）各级各部门要加强值班
值守和应急处置。要严格执行 24
小时领导带班和专人值班制度，及
时上报火情，确保信息畅通。要修
订完善应急预案；及时补充森林防
火物资装备；森林消防应急队伍要
24 小时备勤，靠前驻防制度，保持
应急待命状态，接到火情报告后，
要组织第一时间赶赴现场，科学指
挥，采取有效措施，确保“打早、打
小、打了”。

（四）各县（市）、各乡镇人民政
府强化监督检查。要认真组织开
展督导检查，主要领导和分管领导
要亲自带队，深入一线检查防火责
任、野外火源管控措施、队伍建设、
扑火准备等工作落实情况，确保森
林防火各项工作落实到位。

（五）各级森林草原防灭火应
急指挥部成员单位要认真履职尽
责，共同做好森林火灾的预防和扑
救工作。森防办（应急局）要牵头
负责组织、协调相关部门开展森林
草原火灾处置及森林草原火灾综

合预防工作。林业部门履行森林
草原防灭火工作行业工作责任，组
织指导开展防火巡护、火源管理、
防火设施建设、宣传教育、火情早
期处理等工作，当气象信息火险等
级达 3 级及以上、禁火期、重要节
日、重要活动期间要督促护林员在
岗履职并做好抽查工作。公安部
门要负责森林草原火灾违法违规
案件的立案、侦破和查处，协同开
展森林防火宣传、火灾隐患排查、
重点区域巡护、违规用火处罚等工
作。气象部门要负责气象预报、监
测，及时发布森林火险等级。

五、责任追究：
凡 违 反 本 通 告 规 定 的 ，依 照

《中华人民共和国治安管理处罚
法》、《中华人民共和国森林法》、

《森林防火条例》、《贵州省森林防
火条例》、《黔东南州森林防火条
例》等法律法规进行处罚，造成重
大损失，情节严重的，移送司法机
关追究刑事责任。

州森防办（州应急局）报警电
话：8266606

州林业局报警电话：8257073
州 森 林 公 安 局 报 警 电 话 ：

8222318
火警：119

特此通告

黔东南州人民政府
2021年10月1日

黔 东 南 州 人 民 政 府 森 林 防 火 通 告

本报讯（记者 杨光洪 李宏强 朱庚奇）9 月 30
日，烈士纪念日向英雄烈士敬献花篮仪式在凯里市
金泉湖烈士陵园举行。州四大班子领导同全州各
族各界群众代表一起，深切缅怀革命先烈，传承红
色基因，赓续红色血脉，凝聚磅礴力量，全力以赴围
绕“四新”主攻“四化”，奋力推动黔东南经济社会高
质量发展。

州委书记罗强，州委副书记、州长安九熊，州
人大常委会主任汤越强，州政协主席潘玉凤，州委
副书记马磊，州委常委，州人大常委会、州政府、州
政协领导班子成员，州法院、州检察院主要负责同
志出席仪式。州委常委、凯里市委书记王镇义主
持仪式。

蓝天白云下，苍松翠柏间，金泉湖烈士陵园纪
念碑庄严肃穆矗立。上午 10 时许，向英雄烈士敬
献花篮仪式开始。《义勇军进行曲》奏响，全场高唱

《中华人民共和国国歌》。随后，全场肃立，部队官
兵、政法干警、消防救援人员脱帽，向英雄烈士默
哀。默哀毕，少先队员献唱《我们是共产主义接班
人》，并致少年先锋队队礼。

纪念碑前，7 个鲜艳的花篮整齐摆放、一字排
开，红色的缎带上“英雄烈士永垂不朽”的大字格外醒
目。伴随着深情的《献花曲》，14名礼兵稳稳地抬起花
篮，缓缓走向纪念碑，将花篮敬放在纪念碑基座上。
罗强缓步向前，驻足凝视，仔细整理花篮缎带。随后，
罗强、安九熊等州领导和各界代表，依次缓步绕行，瞻
仰英雄烈士纪念碑，向英雄烈士致以崇高敬意。并逐
一走向烈士陵墓，向英勇牺牲的烈士敬献鲜花、鞠躬
致敬。

州有关部门、凯里市党政主要负责同志，凯里
军分区、武警黔东南支队官兵代表，州消防救援支
队、政法系统代表，军烈属、老战士、学校师生代表
参加敬献花篮仪式。

黔
东
南
州
举
行
向
英
雄
烈
士
敬
献
花
篮
仪
式

罗
强
安
九
熊
汤
越
强
潘
玉
凤
马
磊
等
出
席

本报讯（怡柯 记者 彭熠 杨帆）9
月30日，州委副书记、州长安九熊主持
召开州政府常务会议，学习贯彻习近平
总书记关于粮食安全工作的系列重要
论述,李炳军省长在我州调研时重要指
示精神，《粮食流通管理条例》（2021 年
新修订）、《粮食储备管理问责办法（试
行）》、《国家粮食和物资储备局关于印
发〈政府储备粮仓储管理办法〉的通知》
等，研究部署有关工作。

会议强调，各级领导干部要提高
政治站位，深入贯彻习近平总书记关
于粮食安全的重要论述和视察贵州重

要讲话精神，牢记“国之大者”，深刻认
识粮食安全的极端重要性，按照党中
央、国务院和省委、省政府关于粮食安
全的决策部署，坚决扛牢粮食安全重
大政治责任，持续增强粮食安全保障
能力。要落实最严格的耕地保护制
度，坚决遏制耕地“非农化”、防止“非
粮化”，切实保障基本农田不被占用。
要加快推进乡（镇）规划委员会的建
立，从制度上规范农村建房行为，坚决
堵上农村乱占耕地建房的口子。要大
力推进高标准农田建设，提高粮食单
产水平，确保完成全年粮食生产目标

任务。
会议指出，李炳军省长高度重视

民族地区高质量发展，深入我州调查
研究，对抓好相关工作作出了重要指
示，为推动全州经济社会高质量发展
注入了强大动力，增添了信心。全州
各级各部门要认真学习、深刻领会李
炳军省长的指示精神，把李炳军省长
指示要求梳理形成任务清单，深入研
究、抓好贯彻落实。

会议要求，要认真谋划研究做大
做强中心城市凯里、打造黎从榕对接
粤港澳大湾区桥头堡等重点工作，汇

聚力量，集中资源，强力推进。要按照
“六抓”要求推进产业发展，集中精力
抓主导产业、引进培育龙头企业、拓展
延伸产业链条，谋大项目、抓大项目，
奋力推动工业大突破。要巩固拓展脱
贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，扎
实推进突出问题专项整治，严格落实

“四个不摘”要求，牢牢守住不发生规
模性返贫的底线。要依法依规按程序
通过“债转股”“作价入股”“止损拍卖”

“缩减瘦身”等方式盘活闲置低效项
目。要树立保护传统村落就是保护旅
游赖以生存的基础的意识，加强民族
传统村落村寨保护。以落实《贵州省
农村村民住宅建设管理办法（试行）》
为契机，制定导则，加强宣传，强化执
行，以最严格的措施保护好民族村寨、
传承好民族文化。

会议听取了全州粮食安全工作情
况汇报，审议了其他工作。

州政府召开常务会议
安九熊主持

本报讯（怡珂 记者 顾慧明 朱
庚奇）9 月 29 日，州委副书记、州长
安九熊到凯里市督导检查安全生产
工作。他强调，抓安全生产工作，核
心就是责任落实。各地、各有关部
门要树牢安全发展理念，加强安全
生产监管，压紧压实各方责任，不能
把层层责任搞成底层责任，不能把
层层把关搞成底层把关，坚决避免
出现责任空档。

在凯里市下司古镇码头，安九熊
登船仔细检查游船安全制度、救生设
备、警示标识等情况。安九熊要求，
要切实履行安全生产责任，加大水上
交通领域隐患排查整治，常态化开展
安全检查，确保水上交通领域绝对安
全。安九熊强调，要严格按照安全须
知和作业规范出船，严禁超载行为，
不得无证驾驶，船上人员必须穿救生
衣，坚决杜绝“带病”航行、恶劣天气
冒险开船行为发生。

来到凯里市新能燃气有限公司，
安九熊通过视频调度室了解公司安
全生产情况。安九熊要求，要紧盯
燃气生产、经营、储存、运输、使用等
各个环节，逐项落实安全管理举措，
切实消除风险隐患。要强化安全隐
患排查，充分运用物联网技术，加强

智慧管理，实时监测管网、用户端的
安全运行状况，从源头上提升燃气
安全管理水平。要加强安全知识宣
传普及，提升居民安全用气意识，预
防安全事故发生。

安九熊强调，安全生产工作永远
在路上，容不得半点侥幸，来不得半
点大意。各地、各部门要深入贯彻
新修订的《中华人民共和国安全生
产法》，在责任上务必层层压紧，紧
紧抓住责任制这个关键，把各自的
属地管理责任、部门监管责任、企业
主体责任履行到位，不搞形式主义
的“履职留痕”，决不能把安全生产
的层层责任搞成底层责任，决不能
把安全生产的层层把关搞成底层把
关，坚决做到守土有责、守土负责、
守土尽责。

安九熊强调，国庆假期即将来
临，人流、物流、车流增多，不稳定不
确定性因素增加，安全生产形势复
杂多变。各级各部门要高度重视国
庆期间安全生产工作，紧盯交通、旅
游、食品安全、人员密集场所等重点
领域安全监管，坚决堵塞各类安全
漏洞，严防重特大事故发生，毫不放
松抓好常态化疫情防控工作，确保
人民群众生命健康和财产安全。

安九熊在督导检查安全生产工作时强调

不能把层层责任搞成底层责任
不能把层层把关搞成底层把关

本报讯（记者 李雄 聂蕾 吴鹏
程）9 月 29 日，纪念龙大道同志诞辰
120 周年座谈会在锦屏县举行。省委
党史研究室主任杜丹出席并主持座谈
会，州委副书记马磊出席座谈会并讲
话，省委党史研究室副主任余福仁，州
人大常委会副主任姜庭桂，州政协副
主席周文锋，省民政厅原副厅长龙英
玉参加座谈会。

马磊指出，龙大道同志是中国共
产党早期重要领导干部、中国工人运
动的卓越活动家、杰出的少数民族革
命家，在短暂而辉煌的革命生涯中，为

我国新民主主义革命事业做出了重要
贡献，建立了不朽功勋，党和人民永远
铭记。

马磊强调，我们深切缅怀和纪念
龙大道同志，就要学习他“革命理想高
于天”的坚定信念，“抛头碎骨气昂扬”
的无畏气概，“一枝一叶总关情”的为
民情怀，“敢教日月换新天”的斗争精
神。在新的征程上，要赓续红色基因，
继承和发扬老一辈革命家的崇高风
范，坚定不移走好新的赶考路，推动黔
东南各项工作高质量发展，奋力开创
锦绣黔东南新篇章。

杜丹指出，举行纪念龙大道诞辰
120 周年活动，既是“以史为鉴、开创未
来”的发展需要，又是落实“学党史、悟
思想、办实事、开新局”的具体实践，我
们要传承红色基因，注重知行合一，在
坚定信仰信念上力行，在为民服务上
力行，在走好新时代的长征路上力行。

省委党史研究室、省州有关单位、
各市（州）党史部门负责人，特邀代表、
龙大道烈士亲属代表，锦屏县有关领
导、县直有关部门和乡镇负责人，青年
学生代表和媒体记者等 100 余人参加
座谈会。

与会人员还到锦屏县烈士陵园向
龙大道同志塑像敬献花篮，参观龙大
道同志故居。

“爷爷为了实现自己的初心，视死
如归，不怕牺牲。他的精神深深激励
着我们，我们一定会认真做好自己的
工 作 ，同 时 把 这 种 红 色 精 神 传 承 下
去。”龙大道的孙女龙维尔说。

锦屏县茅坪小学的学生王云诗琦
说：“龙大道烈士是我们家乡人民的骄
傲，我们一定会继承烈士遗志，努力学
习，做一个优秀的社会主义建设者和
接班人。”

省委党史研究室副主任余福仁表
示，举办这次纪念活动，目的就是缅怀龙
大道同志，弘扬他坚持真理，坚定信念，
英勇斗争，不怕牺牲的革命精神和崇高
的革命风范，让更多的人从龙大道这些
革命烈士的精神中汲取前进的力量。

纪念龙大道同志诞辰120周年座谈会在锦屏县举行

本报讯（记者 魏丽萍 朱庚奇）9
月 30 日，州委常委会召开扩大会议，
传达学习 9 月 29 日省委常委会会议、
省委深改委第十四次会议、省委专题
会议暨省委乡村振兴工作领导小组
会议、2021 年国际山地旅游暨户外运
动大会和第十六届贵州旅游产业发
展 大 会 、全 省 旅 游 产 业 工 作 会 议 精
神，安排部署相关工作。

州委书记罗强主持会议并讲话。
州委副书记、州长安九熊，州人大常
委 会 主 任 汤 越 强 ，州 政 协 主 席 潘 玉
凤，州委副书记马磊，州委常委，州
委秘书长，州政府有关领导同志参加
会议。

会议要求，全州各级各部门要进
一步提高政治站位，坚决把习近平总
书记重要指示批示精神作为做好工

作的根本遵循，不折不扣抓好落实。
对中央的决策部署和习近平总书记
的重要指示批示要求，各级各部门主
要负责同志要盯着办、现场办，纪检
监察和督查部门要重点督办，确保落
地见效。

会议强调，要落实好省委深改委
第十四次会议精神，以促进文旅深度
融合为重点，扎实开展文娱领域综合
治理。加强乡镇（街道）纪检监察组
织建设，推动基层监督从有形覆盖走
向有效覆盖。坚持“党校姓党”根本
原则，不断提高办学质量和水平，全
面推进全州党校事业高质量发展。

会议强调，要深入学习贯彻省委
专题会议暨省委乡村振兴工作领导
小组会议精神，站在“两个维护”的高
度巩固住、拓展好脱贫攻坚成果。要

对标国家巩固脱贫成果后评估要求，
以点带面深入开展自查自纠，严格落
实“四个不摘”要求，深入开展“3+1”
保障回头看，坚决防止规模性返贫。
要加快推进产业发展，大力实施乡村
建设行动，完善协作帮扶机制，加强
基层党组织建设和乡村人才队伍建
设，全力推动乡村全面振兴。

会议强调，要认真贯彻落实 2021
年国际山地旅游暨户外运动大会和
第十六届贵州旅游产业发展大会、全
省旅游产业工作会议精神，匡正发展
理念，规范决策行为，加强项目管理，
坚 持 市 场 导 向 ，扎 实 推 进“ 四 大 行
动”，不断提升旅游发展质效。

会议听取了全州城市基层党建、
全州党史学习教育、全州政法等工作
情况汇报，要求要认真贯彻落实全省

城市基层党建工作推进会议精神，提
高政治站位，强化责任担当，主动攻
坚克难，大胆探索创新，推动城市基
层党建全域提升、整体提升。要深入
开展党史学习教育，学深悟透习近平
总书记“七一”重要讲话精神，完成

“我为群众办实事”实践活动各项任
务。要持续推进平安黔东南、法治黔
东南建设，扎实做好政法队伍教育整
顿“后半篇文章”，进一步提升人民群
众的安全感、幸福感、获得感。

会议 还传达学习了全省市域社
会治理现代化试点工作现场观摩会
议 、第 二 届 贵 阳 工 业 博 览 会 精 神 ，
彭 纯 、夏 红 民 同 志 到 我 州 调 研 指 示
精神。

各县（市）、州有关部门主要负责
同志参加会议。

州委常委会召开扩大会议

传达学习近期省有关会议精神
罗强主持并讲话 安九熊汤越强潘玉凤马磊等出席

9 月 30 日 ，从
江县大地世纪星幼
儿园小朋友们在老
师们指导下，开展
升国旗、唱国歌、国
庆 知 识 抢 答 等 活
动，迎接国庆节的
到来。

图为幼儿园小
朋友在开展系列迎
国庆活动。

（通讯员 石宏
辉 摄）

祖国花朵
喜迎国庆